
1 
 

 
STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 

UFFICIO GENERALE DEL CENTRO DI RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA 
AREA PROCUREMENT 

UFFICIO CONTRATTI 

 
Decreto n. 320 Roma, 01/10/2024 

 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE  
VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 (LCGS) e il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

(RCGS) e smi; 

VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 (Istituzione e disciplina dell’IVA) e smi; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367 (Regolamento recante semplificazione e 
accelerazione delle procedure di spesa e contabili) e smi; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e smi; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e 
smi; 

VISTO il D. Lgs. 15 marzo 2010, n.66 (Codice dell’Ordinamento Militare) e smi; 

VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 (Testo unico delle disposizioni regolamentari in 
materia di ordinamento militare) e smi; 

VISTO il D. Lgs. 15 novembre 2011, n. 208 (Disciplina dei contratti pubblici relativi ai 
lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della 
direttiva 2009/81/CE) e smi; 

VISTO il D.P.R 15 novembre 2012, n. 236 (Regolamento recante disciplina delle 
attività del Ministero della difesa in materia delle attività del Ministero della 
difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari) e smi; 

VISTO il D.P.R 13 marzo 2013, n. 49 (Regolamento per la disciplina delle attività del 
Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari, a norma 
dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 15 novembre 2011, n. 208, 
recante attuazione della direttiva 2009/81/CE) e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTA 

 
 
TENUTO CONTO 

la Lettera di Mandato n. M_D A0D32CC REG2024 0105728 di SMD VI 
Reparto del 02/05/2024 con la quale è stata rappresentata la necessità di 
soddisfare l’esigenza relativa al rinnovo della licenza JTLS; 

che nel Requisito Tecnico Operativo relativo al Joint Theater Level Simulation 
(JTLS) Software allegato alla Lettera di Mandato citata, SMD VI Reparto, ha 
richie-sto il rinnovo del precedente Software Maintenance & Services Agreement 
(SMSA) datato 26/08/2021 con il medesimo Operatore Economico, Rolands & 
Associates Corporation (R&A) 120 Del Rey Gardens Drive, Del Rey Oaks – 
California 93940-5709; 

CONSIDERATO che R&A è sussidiaria della Valkyrie Enterprises 2877 Guardian Lane, Suite 300 – 
Virginia Beach, VA 23452; 

TENUTO CONTO che ricorrono dunque i presupposti normativi previsti dall’art. 10 del R.D. 18   



2 

novembre 1923, n. 2440 (Legge di Contabilità Generale dello Stato) e dall’art. 
566 del DPR 15 marzo 2010, n. 90 (Testo Unico sull’Ordinamento Militare); 

VISTA la Decisione a Contrarre n. 1769 emessa in data 16/09/2024; 

VISTO 

 
 
 
 

il contratto SMSA JTLS GO 2024-2027 stipulato in data 01/10/2024 con la 
Società Valkyrie Enterprises LCC per il tramite dell’Addetto militare 
dell’Ambasciata italiana di WASHINGTON, per l’importo programmato di € 
102.400,00 (il corrispettivo in Dollari USA sarà definito dal tasso di cambio 
alla data dell’effettivo Ordine di Pagamento) IVA non imponibile ai sensi 
dell’art. 72, comma 1, lett. b), del DPR 633/1972; 

TENUTO CONTO che il cennato Reparto ha dichiarato che l’impresa è recepita in 
programmazione con il seguente profilo finanziario: 

 
TENUTO CONTO che il suddetto contratto non è sottoposto al controllo preventivo di legittimità della 

Corte dei conti, nella considerazione che trattasi di spesa finanziata ai sensi 
dell’art. 34, comma 2-bis, della Legge 196/2009, mediante apertura di credito a 
favore del funzionario delegato dello Stato Maggiore della Difesa ed inferiore al 
limite previsto per il citato controllo; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.111 del RCGS la predetta spesa non comporta variazione 
patrimoniale dello Stato; 

D E C R E T A 

- l’approvazione del contratto SMSA JTLS GO 2024-2027 stipulato in data 01/10/2024; 

- l’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di € 82.000,00 (ottantaduemilaeuro/00) sul capitolo 
7115/2, E.F. 2024, IVA non imponibile; 

- l’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di € 82.500,00 (ottantaduemilacinquecentoeuro/00) sul 
capitolo 7115/2, E.F. 2025, IVA non imponibile; 

- l’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di € 83.000,00 (ottantatremilaeuro/00) sul capitolo 
7115/2, E.F. 2026, IVA non imponibile. 

La spesa complessiva sopra menzionata sarà pagata con i fondi resi disponibili in contabilità ordinaria, a cura 
del funzionario delegato di cui al codice identificativo numero 120 30 348 21, a carico del capitolo 7115/2, 
con esigibilità E.F. 2024, 2025 e 2026. 

Il contratto non comporta aumento del valore del patrimonio dello Stato (art. 111 R.C.G.S.).  

Il presente decreto sarà registrato ai sensi di legge e viene emesso in unico originale. 

 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 
Brig. Gen. Sandro CORRADI 


